Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ________ 2022                                   г. Черкесск                                       № ___

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13 «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2021 № 112-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13 «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.05.2019 № 128, от 10.12.2019 № 293, 14.12.2020 № 283, от 25.12.2020 № 300, от 27.04.2021 № 77, от 10.08.2021 № 184, от 22.12.2021 № 106, от 18.05.2022 № 144) следующие изменения:
         1.  Раздел «Объем финансового обеспечения государственной программы» Паспорта государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики изложить в следующей редакции:

	«Объем финансового обеспечения государственной программы
	Объем финансового обеспечения государственной программы - 11331490,4 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 1418431,9 тыс. рублей
2020 год - 1346461,6 тыс. рублей
2021 год - 1589475,1 тыс. рублей
2022 год - 1210124,4 тыс. рублей
2023 год - 1462656,2 тыс. рублей
2024 год - 1176685,8 тыс. рублей
2025 год - 3127655,5 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 1865563,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 228266,2 тыс. рублей
2020 год - 269170,8 тыс. рублей
2021 год - 291157,9 тыс. рублей
2022 год - 293167,7 тыс. рублей
2023 год - 223076,2 тыс. рублей
2024 год - 222233,3 тыс. рублей
2025 год - 338491,7 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета (по согласованию) - 9436021,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 1190059,7 тыс. рублей
2020 год - 1066187,7 тыс. рублей
2021 год - 1293485,3тыс. рублей
2022 год - 916771,0 тыс. рублей
2023 год - 1239580,0 тыс. рублей
2024 год - 944870,0 тыс. рублей
2025 год - 2785067,9 тыс. рублей
за счет средств местных бюджетов (по согласованию) - 12146,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 106,0 тыс. рублей
2020 год - 516,0 тыс. рублей
2021 год - 672,2 тыс. рублей
2022 год - 31,0 тыс. рублей
2024 год - 6725,4 тыс. рублей
2025 год - 4095,9 тыс. рублей
за счет внебюджетных средств (по согласованию) - 17758,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 10587,0 тыс. рублей
2021 год - 4159,7 тыс. рублей
2022 год - 154,7 тыс. рублей
2024 год - 2857,1 тыс. рублей»

[bookmark: sub_500]          2.    В разделе  4  абзац пятый изложить в следующей редакции:
 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет всех источников финансирования приведено в приложении 4 к государственной программе. Объем ресурсного обеспечения государственной программы за счет республиканского бюджета на плановый период 2022-2024 годы приведен в соответствие  с  Законом Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2021 № 112-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.».

          3. Раздел «Объем финансового обеспечения подпрограммы 1» Паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

	«Объем финансового обеспечения подпрограммы 1
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 1 - 319325,3 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 38878,9 тыс. рублей
2020 год - 42604,4 тыс. рублей
2021 год - 46230,7 тыс. рублей
2022 год - 49237,0 тыс. рублей
2023 год - 47458,1 тыс. рублей
2024 год - 47458,1 тыс. рублей
2025 год - 47458,1 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 319325,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 38878,9 тыс. рублей
2020 год - 42604,4 тыс. рублей
2021 год - 46230,7 тыс. рублей
2022 год - 49237,0 тыс. рублей
2023 год - 47458,1 тыс. рублей
2024 год - 47458,1 тыс. рублей
2025 год - 47458,1 тыс. рублей»

4. Раздел «Объем финансового обеспечения подпрограммы 2» Паспорта подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

	«Объем финансового обеспечения подпрограммы 2
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 2 - 852920,2 тыс. рублей , в том числе:
2019 год - 104631,3 тыс. рублей
2020 год - 109710,8 тыс. рублей
2021 год - 131866,1 тыс. рублей
2022 год - 127867,0 тыс. рублей
2023 год - 125615,0 тыс. рублей
2024 год - 125615,0 тыс. рублей
2025 год - 127615,0 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 852920,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 104631,3 тыс. рублей
2020 год - 109710,8 тыс. рублей
2021 год - 131866,1 тыс. рублей
2022 год - 127867,0 тыс. рублей
2023 год - 125615,0 тыс. рублей
2024 год - 125615,0 тыс. рублей
2025 год - 127615,0 тыс. рублей»

5. Раздел «Объем финансового обеспечения подпрограммы 3» Паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

	«Объем финансового обеспечения подпрограммы 3
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 3 - 20324,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 5393,1 тыс. рублей
2021 год - 2695,7 тыс. рублей
2022 год - 1838,9 тыс. рублей
2023 год - 3432,6 тыс. рублей
2024 год - 2963,7 тыс. рублей
2025 год - 4000,0 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 20324,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 5393,1 тыс. рублей
2021 год - 2695,7 тыс. рублей
2022 год - 1838,9 тыс. рублей
2023 год - 3432,6 тыс. рублей
2024 год - 2963,7 тыс. рублей
2025 год - 4000,0 тыс. рублей»

6. Разделы «Объем финансового обеспечения подпрограммы 5» Паспорта подпрограммы 5 изложить в следующей редакции:

	«Объем финансового обеспечения подпрограммы 5
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 5 - 392382,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 52386,0 тыс. рублей
2020 год - 48523,8 тыс. рублей
2021 год - 55625,3 тыс. рублей
2022 год - 69668,6 тыс. рублей
2023 год - 48681,0 тыс. рублей
2024 год - 49682,0 тыс. рублей
2025 год - 67815,8 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 20836,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 2619,3 тыс. рублей
2020 год - 2537,8 тыс. рублей
2021 год - 2781,3 тыс. рублей
2022 год - 4180,2 тыс. рублей
2023 год - 2921,0 тыс. рублей
2024 год - 2981,0 тыс. рублей
2025 год - 2815,8 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета (по согласованию) - 371546,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 49766,7 тыс. рублей
2020 год - 45986,0 тыс. рублей
2021 год - 52844,0 тыс. рублей
2022 год - 65488,4 тыс. рублей
2023 год - 45760,0 тыс. рублей
2024 год - 46701,0 тыс. рублей
2025 год - 65000,0 тыс. рублей»

7. Раздел «Объем финансового обеспечения подпрограммы 7» Паспорта подпрограммы 7 изложить в следующей редакции:

	«Объем финансового обеспечения подпрограммы 7
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 7 - 303856,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 15149,8 тыс. рублей
2020 год - 8590,3 тыс. рублей
2021 год - 60700,0 тыс. рублей
2022 год - 13021,0 тыс. рублей
2023 год - 6113,0 тыс. рублей
2024 год - 3742,1 тыс. рублей
2025 год - 196540,3 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 21673,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 757,5 тыс. рублей
2020 год - 390,3 тыс. рублей
2021 год - 700,0 тыс. рублей
2022 год - 7274,8 тыс. рублей
2023 год - 366,8 тыс. рублей
2024 год - 224,6 тыс. рублей
2025 год - 11959,5 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета (по согласованию) - 282183,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 14392,3 тыс. рублей
2020 год - 8200,0 тыс. рублей
2021 год - 60000,0 тыс. рублей
2022 год - 5746,2 тыс. рублей
2023 год - 5746,2 тыс. рублей
2024 год - 3517,5 тыс. рублей
2025 год - 184580,8 тыс. рублей»

8. Раздел «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 9» Паспорта подпрограммы 9 изложить в следующей редакции:

	«Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 9
	1. Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет гидромелиоративных мероприятий (тыс. га):
2021 год - 0,446
2024 год - 0,5

2. Объем экспорта продукции АПК (млн. долларов США):
2019 год - 7,5
2020 год - 3,6
2021 год - 1,9
2022 год - 5,6
2023 год - 6,3
2024 год - 7

9. Разделы «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 10, «Объем финансового обеспечения подпрограммы 10» и  «Ожидаемые  результаты реализации подпрограммы 10» Паспорта подпрограммы 10 изложить в следующей редакции:
	«Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 10
	1. Количество плодовой продукции (т):
2021 год - 175
2022 год - 175
2023 год - 193
2024 год - 250

	2. Общая площадь интенсивных садов (гектар):
2019 год - 5
2020 год - 5
2021 год - 5
2022 год - 5

	Объем финансового обеспечения подпрограммы 10
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 10 - 138503,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 20000,0 тыс. рублей
2020 год - 38313,0 тыс. рублей
2021 год - 40095,0 тыс. рублей
2022 год - 40095,0 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 138503,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 20000,0 тыс. рублей
2020 год - 38313,0 тыс. рублей
2021 год - 40095,0 тыс. рублей
2022 год - 40095,0 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты реализации подпрограммы 10
	Количество плодовой продукции 250 тонн»

10. Паспорт  подпрограммы 11 государственной программы изложить в следующей редакции:
	«ПАСПОРТ

	подпрограммы 11 государственной программы

	Наименование подпрограммы 11
	«Развитие свеклосахарного производства в Карачаево-Черкесской Республике»

	Ответственный исполнитель подпрограммы 11 (соисполнитель подпрограммы)
	Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

	Участники подпрограммы 11
	Отсутствуют

	Цель подпрограммы 11
	Развитие свеклосахарного производства

	Задачи подпрограммы 11
	Увеличение посевных площадей, повышение урожайности и валового сбора сахарной свеклы.

	Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы11
	1. Валовой сбор сахарной свеклы в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей (тыс. т):
2020 год - 140
2021 год - 280
2022 год - 400

	2. Размер посевных площадей, занятых сахарной свеклой (тыс. га):
2020 год - 3,4
2021 год - 6,5
2022 год - 9,5

	Сроки реализации подпрограммы 11
	[bookmark: _GoBack]01.01.2019 - 31.12.2022

	Объем финансового обеспечения подпрограммы 11
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 11 - 75000,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год - 25000,0 тыс. рублей
2021 год - 25000,0 тыс. рублей
2022 год - 25000,0 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 75000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 25000,0 тыс. рублей
2021 год - 25000,0 тыс. рублей
2022 год - 25000,0 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты реализации подпрограммы 11
	1. Валовой сбор сахарной свеклы в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей 400 тыс. т.

	2. Размер посевных площадей, занятых сахарной свеклой 9,5 тыс. га.».

11. Раздел «Объем финансового обеспечения подпрограммы 12» Паспорта подпрограммы 12 изложить в следующей редакции:

	«Объем финансового обеспечения подпрограммы 12
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 12 - 4144229,2 тыс. рублей , в том числе:
2020 год - 640659,4 тыс. рублей
2021 год - 898968,7 тыс. рублей
2022 год - 596645,3 тыс. рублей
2023 год - 638984,1 тыс. рублей
2024 год - 649300,3 тыс. рублей
2025 год - 719671,4 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 225955,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 32033,2 тыс. рублей
2021 год - 35026,3 тыс. рублей
2022 год - 34809,2 тыс. рублей
2023 год - 37358,9 тыс. рублей
2024 год - 40107,3 тыс. рублей
2025 год - 46620,4 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета (по согласованию) - 3918273,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 608626,2 тыс. рублей
2021 год - 863942,4 тыс. рублей
2022 год - 561836,1 тыс. рублей
2023 год - 601625,2 тыс. рублей
2024 год - 609193,0 тыс. рублей
2025 год - 673051,0 тыс. рублей»

12. Раздел «Объем финансового обеспечения подпрограммы 13» Паспорта подпрограммы 13 изложить в следующей редакции:

	 «Объем финансового обеспечения подпрограммы 13
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 13 - 3108007,4 тыс. рублей, в том числе:
2020 год - 309235,2 тыс. рублей
2021 год - 57415,2 тыс. рублей
2022 год - 165706,2 тыс. рублей
2023 год - 456341,1 тыс. рублей
2024 год - 154754,8 тыс. рублей
2025 год - 1964555,0 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 121130,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 14906,6 тыс. рублей
2021 год - 530,7 тыс. рублей
2022 год - 1655,2 тыс. рублей
2023 год - 4563,5 тыс. рублей
2024 год - 1451,8 тыс. рублей
2025 год - 98023,0 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета (по согласованию) - 2957298,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 283225,5 тыс. рублей
2021 год - 52273,2 тыс. рублей
2022 год - 163865,3 тыс. рублей
2023 год - 451777,6 тыс. рублей
2024 год - 143720,5 тыс. рублей
2025 год - 1862436,1 тыс. рублей
за счет средств местных бюджетов (по согласованию) - 11820,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 516,0 тыс. рублей
2021 год - 451,6 тыс. рублей
2022 год - 31,0 тыс. рублей
2024 год - 6725,4 тыс. рублей
2025 год - 4095,9 тыс. рублей
за счет внебюджетных средств (по согласованию) - 17758,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 10587,0 тыс. рублей
2021 год - 4159,7 тыс. рублей
2022 год - 154,7 тыс. рублей
2024 год - 2857,1 тыс. рублей»

13. Раздел «Объем финансового обеспечения подпрограммы 14» Паспорта подпрограммы 14 изложить в следующей редакции:

	«Объем финансового обеспечения подпрограммы 14
	Объем финансового обеспечения подпрограммы 14 - 518950,5 тыс. рублей, в том числе:
2021 год - 118704,0 тыс. рублей
2022 год - 121045,5 тыс. рублей
2023 год - 136031,3 тыс. рублей
2024 год - 143169,8 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 5189,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 1187,1 тыс. рублей
2022 год - 1210,5 тыс. рублей
2023 год - 1360,3 тыс. рублей
2024 год - 1431,8 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета (по согласованию) - 513760,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 117516,9 тыс. рублей
2022 год - 119835,0 тыс. рублей
2023 год - 134671,0 тыс. рублей
2024 год - 141738,0 тыс. рублей»

14. Приложения 2, 3, 4  к  государственной программе изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики				                  М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   			                                    М.Н. Озов

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   				                     Х.У. Чеккуев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                  Е.А. Гордиенко

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                       Д.Ю. Бугаев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                    М.Х. Суюнчев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                                         Е.С. Поляков

Заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики             	                                      Ф.Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                                В.В. Камышан

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                                  А.Х. Накохов

Министр строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   Р.Р. Семенов

Министр культуры
Карачаево-Черкесской Республики                                                   З.З. Агирбов

Начальник Управления ветеринарии
Карачаево-Черкесской Республики            			             Н.И. Кознеделева

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                        А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                       А.А. Боташев
8